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（以下附錄節錄自國家稅務總局的網站，全文可參閱 

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2394906/content.html） 

 

附錄 

 

国家税务总局 

关于超豪华小汽车消费税征收管理有关事项的公告 

国家税务总局公告 2016 年第 74 号 

 

  根据《财政部 国家税务总局关于对超豪华小汽车加征消费税有关事项的通知》（财税〔2016〕

129 号）规定，自 2016 年 12 月 1 日起，对超豪华小汽车在零售环节加征 10%的消费税。现将有关事

项公告如下： 

  一、从事超豪华小汽车零售的消费税纳税人（以下简称“纳税人”），未办理消费税税种登记

的，应按主管税务机关的要求及时办理税种登记。 

  二、2016 年 12 月 1 日起纳税人销售超豪华小汽车，应按月填报《其他应税消费品消费税纳税

申报表》（见附件），向主管税务机关申报缴纳消费税。 

  三、2016 年 11 月 30 日（含）之前已签订汽车销售合同但未交付实物的超豪华小汽车，纳税人

自 2016 年 12 月 1 日（含）起 5 个工作日内，应持已签订的汽车销售合同原件及复印件到主管税务

机关备案。主管税务机关对合同原件和复印件内容核对无误后，复印件留存，原件退回纳税人。 

  对 2016 年 11 月 30 日（含）之前已签订汽车销售合同但未备案以及未按规定时限备案的，应当

缴纳零售环节消费税。 

  四、备案的汽车销售合同中的“购车人、厂牌型号”等内容，应与纳税人交付实物时开具的《机

动车销售统一发票》中的“购买方名称及身份证号码/组织机构代码、厂牌型号”栏目内容对应一

致。不一致的，应当缴纳零售环节消费税。 

  五、本公告自 2016 年 12 月 1 日起施行。《国家税务总局关于高档化妆品消费税征收管理事项

的公告》（国家税务总局公告 2016 年第 66 号）附件同时废止。 

 

  特此公告。 

 

附件：其他应税消费品消费税纳税申报表 

 

 

国家税务总局 

2016 年 11 月 30 日 

  

 

http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=15222
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附件 

其他应税消费品消费税纳税申报表 
 

税款所属期：        年    月   日 至       年   月   日 

                              

纳税人名称（公章）：               纳税人识别号： 

                                              

填表日期：        年      月      日                                  金额单位：元（列至角分） 

项目 

应税 

消费品名称 
适用税率 销售数量 销售额 应纳税额 

    

 

  

   

  

   

  

   

合计 —— —— ——  

本期准予抵减税额： 

声明 

 

此纳税申报表是根据国家税收法律的规定填

报的，我确定它是真实的、可靠的、完整的。 

 

经办人（签章）：     

财务负责人（签章）： 

联系电话： 

本期减（免）税额：                                  

期初未缴税额: 

本期缴纳前期应纳税额：                                  
 

（如果你已委托代理人申报，请填写） 

授权声明 

 

为代理一切税务事宜，现授权             

          （地址）                      为 

本纳税人的代理申报人，任何与本申报表有关的

往来文件，都可寄予此人。 

授权人签章： 

本期预缴税额： 

本期应补（退）税额： 

期末未缴税额: 

以下由税务机关填写 

 

受理人（签章）：              受理日期：    年   月   日    受理税务机关（章）：
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填表说明 

一、本表限高档化妆品、贵重首饰及珠宝玉石、鞭炮焰火、摩托车（排量＞250毫升）、摩托车（排

量＝250毫升）、高尔夫球及球具、高档手表、游艇、木制一次性筷子、实木地板、超豪华小汽车等消费

税纳税人使用。 

二、本表“税款所属期”是指纳税人申报的消费税应纳税额的所属时间，应填写具体的起止年、月、

日。 

三、本表“纳税人识别号”栏，填写纳税人的税务登记证号码。 

四、本表“纳税人名称”栏，填写纳税人单位名称全称。 

五、本表“应税消费品名称”和“适用税率”按照以下内容填写： 

高档化妆品：15%；贵重首饰及珠宝玉石：10%；金银首饰（铂金首饰、钻石及钻石饰品）：5%；鞭炮

焰火：15%；摩托车（排量＞250毫升）：10%；摩托车（排量＝250毫升）：3%；高尔夫球及球具：10%；

高档手表：20%；游艇：10%；木制一次性筷子：5%；实木地板：5%；超豪华小汽车:10%。 

六、本表“销售数量”为《中华人民共和国消费税暂行条例》《中华人民共和国消费税暂行条例实施

细则》及其他法规、规章规定的当期应申报缴纳消费税的应税消费品销售（不含出口免税）数量。计量单

位是：摩托车为辆；超豪华小汽车为辆；高档手表为只；游艇为艘；实木地板为平方米；木制一次性筷子

为万双；高档化妆品、贵重首饰及珠宝玉石（含金银首饰、铂金首饰、钻石及钻石饰品）、鞭炮焰火、高

尔夫球及球具按照纳税人实际使用的计量单位填写并在本栏中注明。 

七、本表“销售额”为《中华人民共和国消费税暂行条例》《中华人民共和国消费税暂行条例实施细

则》及其他法规、规章规定的当期应申报缴纳消费税的应税消费品销售（不含出口免税）收入。 

八、根据《中华人民共和国消费税暂行条例》的规定，本表“应纳税额”计算公式如下： 

应纳税额＝销售额×适用税率 

九、本表“本期准予扣除税额”填写按税收法规规定本期外购或委托加工收回应税消费品后连续生产

应税消费品准予扣除的消费税应纳税额。其准予扣除的消费税应纳税额情况，需填报本表附1《本期准予

扣除税额计算表》予以反映。 

“本期准予扣除税额”栏数值与本表附1《本期准予扣除税额计算表》“本期准予扣除税款合计”栏

数值一致。 

十、本表“本期减（免）税额”不含出口退（免）税额。 

十一、本表“期初未缴税额”填写本期期初累计应缴未缴的消费税额，多缴为负数。其数值等于上期

申报表“期末未缴税额”。 

十二、本表“本期缴纳前期应纳税额”填写本期实际缴纳入库的前期应缴未缴消费税额。 

十三、本表“本期预缴税额”填写纳税申报前纳税人已预先缴纳入库的本期消费税额。 

十四、本表“本期应补（退）税额” 填写纳税人本期应纳税额中应补缴或应退回的数额，计算公式

如下，多缴为负数： 

本期应补（退）税额＝应纳税额（合计栏金额）－本期准予扣除税额－本期减（免）税额－本期预缴

税额 

十五、本表“期末未缴税额”填写纳税人本期期末应缴未缴的消费税额，计算公式如下，多缴为负数： 

期末未缴税额＝期初未缴税额＋本期应补（退）税额－本期缴纳前期应纳税额 

十六、本表为A4竖式，所有数字小数点后保留两位。一式二份，一份纳税人留存，一份税务机关留存。 
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附1 

本期准予扣除税额计算表 
 

 税款所属期：        年    月   日 至       年   月    日   

                              

纳税人名称（公章）：               纳税人识别号： 

                                              

 

填表日期：        年      月      日                                 金额单位：元（列至角分） 

应税消费品名称  

项目    合计 

当期准予

扣除的委

托加工应

税消费品

已纳税款

计算 

 

期初库存委托加工应税

消费品已纳税款 
   —— 

当期收回委托加工应税

消费品已纳税款 
   —— 

期末库存委托加工应税

消费品已纳税款 
   —— 

当期准予扣除委托加工

应税消费品已纳税款 
    

当期准予

扣除的外

购应税消

费品已纳

税款计算 

期初库存外购应税消费

品买价 
   —— 

当期购进应税消费品买

价 
   —— 

期末库存外购应税消费

品买价 
   —— 

外购应税消费品适用税

率 
   —— 

当期准予扣除外购应税

消费品已纳税款 
    

本期准予扣除税款合计     
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填表说明 

 

一、本表作为《其他应税消费品消费税纳税申报表》的附列资料，由外购或委托加工收回应税消费品

后连续生产应税消费品的纳税人填报。未发生外购或委托加工收回应税消费品后连续生产应税消费品的纳

税人不填报本表。 

二、本表“税款所属期”“纳税人名称”“纳税人识别号”的填写同主表。 

三、本表“应税消费品名称”填写高档化妆品、珠宝玉石、鞭炮焰火、摩托车（排量＞250毫升）、

摩托车（排量＝250毫升）、高尔夫球及球具、木制一次性筷子、实木地板。 

四、根据《国家税务总局关于用外购和委托加工收回的应税消费品连续生产应税消费品征收消费税问

题的通知》（国税发〔1995〕94号）的规定，本表“当期准予扣除的委托加工应税消费品已纳税款”计算

公式如下： 

当期准予扣除的委托加工应税消费品已纳税款＝期初库存委托加工应税消费品已纳税款＋当期收回

委托加工应税消费品已纳税款－期末库存委托加工应税消费品已纳税款 

五、根据《国家税务总局关于用外购和委托加工收回的应税消费品连续生产应税消费品征收消费税问

题的通知》（国税发〔1995〕94号）的规定，本表“当期准予扣除的外购应税消费品已纳税款”计算公式

如下： 

当期准予扣除的外购应税消费品已纳税款＝（期初库存外购应税消费品买价＋当期购进应税消费品买

价－期末库存外购应税消费品买价）×外购应税消费品适用税率 

六、本表“本期准予扣除税款合计”为本期外购及委托加工收回应税消费品后连续生产应税消费品准

予扣除应税消费品已纳税款的合计数，应与《其他应税消费品消费税纳税申报表》“本期准予扣除税额”

栏数值一致。 

七、本表为A4竖式，所有数字小数点后保留两位。一式二份，一份纳税人留存，一份税务机关留存。 
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附2 

准予扣除消费税凭证明细表 
 

 税款所属期：        年    月   日 至       年   月    日   

                              

纳税人名称（公章）：               纳税人识别号： 

                                              

填表日期：        年      月      日                                  金额单位：元（列至角分） 

应税消费品

名称 
凭证类别 凭证号码 开票日期 数量 金额 适用税率 消费税税额 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

合计 —— —— —— —— —— ——  
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填表说明 

 

一、本表作为《其他应税消费品消费税纳税申报表》的附列资料，由外购或委托加工收回应税消费品

后连续生产应税消费品的纳税人填报。未发生外购或委托加工收回应税消费品后连续生产应税消费品的纳

税人不填报本表。 

二、本表“税款所属期”“纳税人名称”“纳税人识别号”的填写同主表。 

三、本表“应税消费品名称”填写高档化妆品、珠宝玉石、鞭炮焰火、摩托车（排量＞250毫升）、

摩托车（排量＝250毫升）、高尔夫球及球具、木制一次性筷子、实木地板。 

四、本表“凭证类别”填写准予扣除凭证名称，如：增值税专用发票、海关进口消费税专用缴款书、

代扣代收税款凭证。 

五、本表“凭证号码”填写准予扣除凭证的号码。 

六、本表“开票日期”填写准予扣除凭证的开票日期。 

七、本表“数量”填写准予扣除凭证载明的应税消费品数量，并在本栏中注明计量单位。 

八、本表“金额”填写准予扣除凭证载明的应税消费品金额。 

九、本表“适用税率”填写应税消费品的适用税率。 

十、本表“消费税税额”填写凭该准予扣除凭证申报抵扣的消费税税额。 

十一、本表为A4竖式，所有数字小数点后保留两位。一式二份，一份纳税人留存，一份税务机关留存。 
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附3 

本期代收代缴税额计算表 
 

税款所属期：        年    月   日 至       年   月    日 

                              

纳税人名称（公章）：               纳税人识别号： 

                                              

填表日期：        年      月      日                                 金额单位：元（列至角分） 

应税消费品名称 

 项目    合计 

适用税率    —— 

受托加工数量    —— 

同类产品销售价格    —— 

材料成本    —— 

加工费    —— 

组成计税价格    —— 

本期代收代缴税款     
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填表说明 

 

一、本表作为《其他应税消费品消费税纳税申报表》的附列资料，由应税消费品受托加工方填报。委

托方和未发生受托加工业务的纳税人不填报本表。 

二、本表“税款所属期”“纳税人名称”“纳税人识别号”的填写同主表。 

三、本表“应税消费品名称”和“税率”按照以下内容填写：  

高档化妆品：15%；贵重首饰及珠宝玉石：10%；金银首饰（铂金首饰、钻石及钻石饰品）：5%；鞭炮

焰火：15%；摩托车（排量＞250毫升）：10%；摩托车（排量＝250毫升）：3%；高尔夫球及球具：10%；

高档手表：20%；游艇：10%；木制一次性筷子：5%；实木地板：5%。 

四、本表“受托加工数量”的计量单位是：摩托车为辆；高档手表为只；游艇为艘；实木地板为平方

米；木制一次性筷子为万双；高档化妆品、贵重首饰及珠宝玉石（含金银首饰、铂金首饰、钻石及钻石饰

品）、鞭炮焰火、高尔夫球及球具按照受托方实际使用的计量单位填写并在本栏中注明。 

五、本表“同类产品销售价格”为受托方同类产品销售价格。 

六、根据《中华人民共和国消费税暂行条例》的规定，本表“组成计税价格”的计算公式如下： 

组成计税价格＝（材料成本＋加工费）÷（1－消费税税率）  

七、根据《中华人民共和国消费税暂行条例》的规定，本表“本期代收代缴税款” 的计算公式如下： 

（一）当受托方有同类产品销售价格时 

本期代收代缴税款＝同类产品销售价格×受托加工数量×适用税率 

（二）当受托方没有同类产品销售价格时 

本期代收代缴税款＝组成计税价格×适用税率 

八、本表为A4竖式，所有数字小数点后保留两位。一式二份，一份纳税人留存，一份税务机关留存。
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附4 

生产经营情况表 
 

 税款所属期：        年    月   日 至       年   月    日   

                              

纳税人名称（公章）：               纳税人识别号： 

                                              

填表日期：        年      月      日                                 金额单位：元（列至角分） 

应税消费品名称  

项目     

生产数量         

销售数量     

委托加工收回应税消费

品直接销售数量 
        

委托加工收回应税消费

品直接销售额 
        

出口免税销售数量         

出口免税销售额         
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填表说明 

 

一、本表为年报，作为《其他应税消费品消费税纳税申报表》的附列资料，由纳税人于年度终了后填

写，次年1月份办理消费税纳税申报时报送。 

二、本表“税款所属期”“纳税人名称”“纳税人识别号”“应税消费品名称”和“销售数量”填写

要求同主表。 

三、本表“生产数量”，填写本期生产的产成品数量，计量单位应与销售数量一致。 

四、本表“出口免税销售数量”和“出口免税销售额”为享受出口免税政策的应税消费品销售数量和

销售额。 

五、本表计量单位：摩托车为辆；高档手表为只；游艇为艘；实木地板为平方米；木制一次性筷子为

万双；高档化妆品、贵重首饰及珠宝玉石（含金银首饰、铂金首饰、钻石及钻石饰品）、鞭炮焰火、高尔

夫球及球具按照纳税人实际使用的计量单位填写并在本栏中注明。 

六、本表为A4竖式。所有数字小数点后保留两位。一式二份，一份纳税人留存，一份税务机关留存。 

 

 


